UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:          /LĐTBXH-NCC

V/v trả lời ý kiến kiến nghị của

cử tri Mã Thiêm Hóa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Bắc Kạn, ngày      tháng  01  năm 2025

Kính gửi: Ông Mã Thiêm Hóa, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã

Trần Phú, huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn.

Thực hiện Văn bản số 256/UBND-TH ngày 13/01/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp

thường lệ cuối năm 2024, HĐND tỉnh khóa X, trong đó cử tri Mã Thiêm Hóa,

Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã Trần Phú, huyện Na Rì phản ánh: Hội Cựu chiến

binh xã Trần Phú, huyện Na Rì có 02 hội viên đã tham gia kháng chiến chống Mỹ

cứu nước, nhưng hiện nay chưa được hưởng chế độ, chính sách của nhà nước, cụ

thể: Ông Hà Thế Vang, sinh năm 1945, nhập ngũ từ năm 1967 đến năm 1975 (đã

tham gia chiến dịch Tây Nguyên, thuộc Sư đoàn 346, Quân đoàn 26), hiện nay

ông Vang chưa được hưởng chế độ gì của nhà nước và ông Hoàng Văn Đàm, sinh

năm1954, nhập ngũ từ năm 1972 đến năm 1978 (thuộc Lữ đoàn 239), ông Đàm

đã từng được hưởng chế độ chất độc hóa học, tuy nhiên hiện đã bị cắt do không

đủ giấy tờ. Đề nghị xem xét tạo điều kiện để 02 trường hợp trên được hưởng các

chế độ, chính sách của nhà nước.

Sau khi xem xét nội dung kiến nghị của cử tri và trao đổi thêm thông tin

với cử tri, căn cứ văn bản quy định hiện hành, Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội trả lời cử tri như sau:

 Theo quy định tại điều 54, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021

của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có

công với cách mạng, căn cứ lập hồ sơ đối với người HĐKC bị nhiễm CĐHH gồm:

- Một trong các giấy tờ có ghi nhận thời gian tham gia kháng chiến tại vùng

quân đội Mỹ sử dụng chất độc hóa học sau: Giấy X Y Z; Bản sao được chứng

thực từ một trong các giấy tờ sau: quyết định phục viên, xuất ngũ; giấy chuyển

thương, chuyển viện, giấy điều trị; lý lịch cán bộ; lý lịch đảng viên; lý lịch quân

nhân; lý lịch công an nhân dân; hồ sơ hưởng chế độ bảo hiểm xã hội; Huân

chương, Huy chương chiến sĩ giải phóng; hồ sơ khen thưởng thành tích tham gia

kháng chiến, hồ sơ người có công được xác lập trước ngày 01 tháng 01 năm 2000;

Giấy tờ do cơ quan có thẩm quyền ban hành, xác nhận trước ngày 01 tháng 01

năm 2000.

- Một trong các giấy tờ ghi nhận mắc bệnh hoặc dị dạng, dị tật có liên quan

đến phơi nhiễm chất độc hóa học.

Đối với các trường hợp tham gia hoạt động kháng chiến tại vùng quân đội

Mỹ sử dụng chất độc hóa học nhưng không có giấy tờ ghi nhận thời gian tham gia

kháng chiến tại vùng quân đội Mỹ sử dụng chất độc hóa học hiện nay chưa có văn

bản hướng dẫn thực hiện.

Nội dung kiến nghị của cử tri, Sở sẽ tiếp thu và đề nghị cấp có thẩm quyền

nghiên cứu xem xét khi sửa đổi, bổ sung các văn bản quy định về chế độ ưu đãi

đối với người có công với cách mạng và thân nhân.

Vậy, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời cử tri được biết./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Kạn (B/cáo);

- Phòng LĐTBXH huyện Na Rì (biết);

- GĐ, PGĐ phụ trách;

- Phòng NCC;

Gửi bản giấy:

- Như trên;

- Lưu: VT, H/s NCC (Lan).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Bằng Giang

		2025-01-17T14:35:46+0700

		2025-01-17T16:18:57+0700

		2025-01-17T16:18:53+0700

		2025-01-17T16:18:53+0700

		2025-01-17T16:19:19+0700